Município de Rolândia – Estado do Paraná

                                                                                                                                                                         CNPJ nº 76.288.760/0001-08

A
v.

 P
re

si
d

en
te

 B
er

na
rd

es
, 8

09
 –

 C
en

tr
o

-
  C

E
P

. 8
6.

60
0-

06
7

 –



:
(0

43
)

32
55

-8
60

0

PREFEITUR A
DO MUNICÍPIO
DE   ROLÂNDIA
ESTADO DO PARANÁ

ATA DE RESULTADO DO PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO DE

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE – OSS

EDITAL DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE Nº

001/2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aos 15 dias do mês de dezembro de 2025, às 09:00 horas, reuniu-se a Comissão Especial

de Avaliação e Qualificação de Organização Social de Saúde, designada nos termos do

Edital de Qualificação de Organização Social de Saúde nº 001/2025, da Secretaria

Municipal de Saúde, publicado em conformidade com a Lei Municipal nº 4.281/2025 e o

Decreto Municipal nº 237/2025, com a finalidade de proceder à análise dos requerimentos

apresentados para obtenção da qualificação como Organização Social de Saúde – OSS.

1. DO VÍNCULO AO EDITAL

A presente Ata é lavrada em estrita observância às disposições constantes no Edital de

Qualificação de Organização Social de Saúde nº 001/2025, especialmente quanto aos

requisitos previstos nos itens 2, 3 e 4 do instrumento convocatório, bem como às normas

estabelecidas na Lei Municipal nº 4.281/2025 e no Decreto Municipal nº 237/2025, em

respeito aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e

da vinculação ao edital.

2. DAS ENTIDADES PARTICIPANTES

Foram analisados os requerimentos e a documentação encaminhada, exclusivamente por

meio eletrônico, dentro do prazo estabelecido no item 2.1 do Edital, pelas seguintes

entidades:

PROTOCOLO Colunas1 NOME

22.213/2025 21/08/2025 18:29 Santa Casa de Misericórdia de Chavantes

22.285/2025 22/08/2025 14:25 Instituto Diva Alves do Brasil - IDAB

22.928/2025 28/08/2025 17:23 Sociedade Brasileira Caminho de Damasco- SBCD

23.398/2025 03/09/2025 14:03

Instituto Juridico Para Efetivação Da Cidadania E Saúde

– Avante Social - SEDE

23.771/2025 08/09/2025 15:27
 Associação de Benemerência Senhor Bom Jesus  HSBJ

Município de Rolândia – Estado do Paraná

                                                                                                                                                                         CNPJ nº 76.288.760/0001-08

A
v.

 P
re

si
d

en
te

 B
er

na
rd

es
, 8

09
 –

 C
en

tr
o

-
  C

E
P

. 8
6.

60
0-

06
7

 –



:
(0

43
)

32
55

-8
60

0

PREFEITUR A
DO MUNICÍPIO
DE   ROLÂNDIA
ESTADO DO PARANÁ

23.779/2025 08/09/2025 15:54

Instituto São Miguel Arcanjo

23.787/2025 08/09/2025 16:11
 Associação de Benemerência Senhor Bom Jesus  HSBJ

23.815/2025 08/09/2025 20:17 Santa Casa de Misericórdia de Chavantes

23.893/2025 09/09/2025 14:54

Instituto Nacional De Desenvolvimento Social E

Humano - INDSH

23.896/2025 09/09/2025 15:05

Pró-vitta Associação Beneficente de Assistência Social

E Saúde

23.973/2025 10/09/2025 08:59

Instituto Beneficente De Habitacao, De Assistencia

Social, De Educacao E Saude - IBHASES

24.003/2025 10/09/2025 11:14

Rede Aberta Das Organizacoes Da Sociedae Civil

Organizada De Camacari -  ISIBA

 24.002/2025 10/09/2025 11:14

  Associacao Brasileira De Educacao E Saude  -

ABRADES

24.113/2025 11/09/2025 09:41

Instituto Nacional de Pesquisa e Gestão em Saúde -

INSAÚDE

24.728/2025 17/09/2025 14:50

Hospital E Maternidade Sao Sebastiao - Santa Casa De

Misericordia De Salto Grande

 24.799/2025  18/09/2025 10:10

Instituto De Apoio Ao Desenvolvimento Da Vida

Humana -  IADVH

 24.810/2025  18/09/2025 11:37

Associação De Proteção À Maternidade E Infância

Ubaíra ( S3 Gestão em Saúde)

 24.830/2025 18/09/2025 13:45

Irmandade Do Hospital De Caridade "Anita Costa" -

Santa Casa De Misericórdia (Santa Casa de Santo

Anastácio)

24.879/2025  18/09/2025 16:38 Instituto De Estudos E Pesquisas Humaniza

3. DA ANÁLISE DOS REQUERIMENTOS

A Comissão procedeu à verificação do atendimento integral às exigências editalícias,

notadamente:

Após a análise técnica e jurídica da documentação apresentada, a Comissão deliberou

conforme resultado a seguir.

Município de Rolândia – Estado do Paraná

                                                                                                                                                                         CNPJ nº 76.288.760/0001-08

A
v.

 P
re

si
d

en
te

 B
er

na
rd

es
, 8

09
 –

 C
en

tr
o

-
  C

E
P

. 8
6.

60
0-

06
7

 –



:
(0

43
)

32
55

-8
60

0

PREFEITUR A
DO MUNICÍPIO
DE   ROLÂNDIA
ESTADO DO PARANÁ

4. DO RESULTADO

Em observância ao disposto no item 4 do Edital, a Comissão decide:

4.1  DEFERIDAS - Requerimento deferido por atender integralmente às exigências do

Edital nº 001/2025:

PROTOCOLO Colunas1 NOME RESULTADO

23.771/2025 08/09/2025 15:27

 Associação de Benemerência Senhor Bom Jesus

HSBJ QUALIFICADA

23.787/2025 08/09/2025 16:11

 Associação de Benemerência Senhor Bom Jesus

HSBJ QUALIFICADA

23.815/2025 08/09/2025 20:17 Santa Casa de Misericórdia de Chavantes QUALIFICADA

23.893/2025 09/09/2025 14:54

Instituto Nacional De Desenvolvimento Social E

Humano - INDSH QUALIFICADA

23.973/2025 10/09/2025 08:59

Instituto Beneficente De Habitacao, De

Assistencia Social, De Educacao E Saude -

IBHASES QUALIFICADA

 24.002/2025 10/09/2025 11:14

  Associacao Brasileira De Educacao E Saude  -

ABRADES QUALIFICADA

24.113/2025 11/09/2025 09:41

Instituto Nacional de Pesquisa e Gestão em Saúde

- INSAÚDE QUALIFICADA

24.728/2025 17/09/2025 14:50

Hospital E Maternidade Sao Sebastiao - Santa

Casa De Misericordia De Salto Grande QUALIFICADA

 24.799/2025  18/09/2025 10:10

Instituto De Apoio Ao Desenvolvimento Da Vida

Humana -  IADVH QUALIFICADA

 24.830/2025 18/09/2025 13:45

Irmandade Do Hospital De Caridade "Anita

Costa" - Santa Casa De Misericórdia (Santa Casa

de Santo Anastácio) QUALIFICADA

24.879/2025  18/09/2025 16:38 Instituto De Estudos E Pesquisas Humaniza QUALIFICADA

4.2 INDEFERIDAS - Requerimento indeferido em razão do não atendimento ao(s)

seguinte(s) item(ns) do Edital nº 001/2025:

PROTOCOLO Colunas1 NOME RESULTADO OBSERVAÇÃO

22.213/2025 21/08/2025 18:29

Santa Casa de

Misericórdia de Chavantes NÃO QUALIFICADA Nulo

22.285/2025 22/08/2025 14:25 Instituto Diva Alves do NÃO QUALIFICADA Protocolo fora de

Município de Rolândia – Estado do Paraná

                                                                                                                                                                         CNPJ nº 76.288.760/0001-08

A
v.

 P
re

si
d

en
te

 B
er

na
rd

es
, 8

09
 –

 C
en

tr
o

-
  C

E
P

. 8
6.

60
0-

06
7

 –



:
(0

43
)

32
55

-8
60

0

PREFEITUR A
DO MUNICÍPIO
DE   ROLÂNDIA
ESTADO DO PARANÁ

Brasil - IDAB prazo.

22.928/2025 28/08/2025 17:23

Sociedade Brasileira

Caminho de Damasco-

SBCD NÃO QUALIFICADA

Protocolo fora de

prazo.

23.398/2025 03/09/2025 14:03

Instituto Juridico Para

Efetivação Da Cidadania

E Saúde – Avante Social -

SEDE NÃO QUALIFICADA

Protocolo fora de

prazo.

23.779/2025 08/09/2025 15:54

Instituto São Miguel

Arcanjo

NÃO QUALIFICADA

NÃO

QUALIFICADA -

Descumpriu a

alínea "c" do item

2.3 do edital:

"...demonstrativos

dos resultados

financeiros do

exercício anterior".

Apresentou

somente 2023.

23.896/2025 09/09/2025 15:05

Pró-vitta Associação

Beneficente de Assistência

Social E Saúde  NÃO QUALIFICADA

Descumpriu o item

D do  2.2 do edital

24.003/2025 10/09/2025 11:14

Rede Aberta Das

Organizacoes Da Sociedae

Civil Organizada De

Camacari -  ISIBA NÃO QUALIFICADA

Descumpriu o item

F do  2.2 do edital

 24.810/2025  18/09/2025 11:37

Associação De Proteção À

Maternidade E Infância

Ubaíra (S3 Gestão em

Saúde) NÃO QUALIFICADA

Descumpriu o item

F do  2.2 do edital

5. DO PRAZO RECURSAL

Nos termos do item 5 do Edital de Qualificação de Organização Social de Saúde nº

001/2025, fica assegurado às entidades cujo requerimento tenha sido indeferido o prazo de

05 (cinco) dias úteis, contados da publicação do resultado, para apresentação de recurso

administrativo.

Município de Rolândia – Estado do Paraná

                                                                                                                                                                         CNPJ nº 76.288.760/0001-08

A
v.

 P
re

si
d

en
te

 B
er

na
rd

es
, 8

09
 –

 C
en

tr
o

-
  C

E
P

. 8
6.

60
0-

06
7

 –



:
(0

43
)

32
55

-8
60

0

PREFEITUR A
DO MUNICÍPIO
DE   ROLÂNDIA
ESTADO DO PARANÁ

6. DA PUBLICAÇÃO

Determina a Comissão que o extrato do presente resultado seja publicado no Diário Oficial

do Município, para fins de publicidade e eficácia, nos prazos estabelecidos no Edital.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme,

vai assinada pelos membros da Comissão.

Fábio Martins

Karla Giovana Bavaresco Ulinski

Rafael André Ferreira Dias

Wania Cristina de Barros